## §. VI.

IV) *Adoptio est modus acquirendi patriam potestatem.* Ergo proprie femina non potest adoptare, licet hoc ei permissum sit in solatium liberorum amissorum, l. 5. C. b. t.

## §. VII.

## §. VII.

## B) De arrogatione.

ARROGATIO requirit 1) principis rescriptum a), 2) ut arrogandus sui iuris sit et consentiat b); quem consensum cum olim feminae et impuberes in comitiis interponere non possent, nec arrogari poterant. At iure nouo 1) feminae rescripto principis d) et 2) impuberes ex constitutione ANTONINI PII arrogari possunt.

a) l. 2. pr. ff. l. 6. C. h. t. Iure antiquissimo populus in comitiis consentire debebat; deinde rescriptum principis sufficebat. HEINECC. *syntagm. antiq. h. t.* §. 5. sqq. CAJI *Inst. L. 1. Tit. 5 §. 1. et L. 2. Tit. 3. §. 3. VLP. fragmenta Tit. 8. §. 2. 3.* b) l. 1. §. 1. l. 5. ff. h. tit. c) l. 21. ff. eod. VLP. IANVS l. c.

## §. VIII.

Antoninus enim Pius permisit impuberum arrogationem, modo fieret 1) consensu propinquorum impuberis a), 2) auctoritate tutoris b), 3) causa a iudice cognita c), 4) satisfactione ab arrogante praestita, se α) mortuo *intra* pubertatem pupillo, bona eius illis, qui, si adoptio facta non fuisset, ad eius successionem venturi fuissent, restitutum; et β) si impuberem sine *iusta causa* exheredasset aut emancipasset, ei quartam bonorum partem relicturum, praeter bona, quae ad patrem adoptivum transtulisset, quorumque commodum ei postea adquisivisset d).

a) l. 2. C. h. t. b) l. ult. C. de praest. auctor. c) In quo versetur haec cognitio, tradit §. 3. *Inst. et l. 17. ff. h. t.* d) §. 3. *Inst. l. 18. 20. ff. l. 2. C. h. t.* quae quidem quarta omnium bonorum esse videtur tum propter verba *generalia* in §. 3. *Inst. et l. 2. C. h. t.* cum propter l. 8. §. 15. ff. de *inoffic. test.* Add. VOET. *ad Pand. h. t. n. 4.* Caeterum cf. MAJANSII *Diss. de arrog. impub. in Diss. Vol. 1. MADHNI Diss. de quarta D. Pii eiusque usu hodierno, Erf. ad Viadr. 1776.*

## §. IX.

## §. IX.

Effectus arrogationis speciales sunt, ut arrogator 1) sibi indistincte adquirat patriam potestatem, et quidem non solum in ipsum arrogatum, sed et in eius liberos, quos in potestate habuit, tanquam in nepotes a), 2) ut ipsi competat ususfructus in bonis arrogati *vivi*, 3) ut nomine arrogati propter eius debita conveniri posset, 4) ut succedat ab intestato arrogato, nisi is iterum emancipatus fuerit b).

a) §. 11. I. l. 40. pr. ff. h. t. b) §. 2 3. Inst. de adquis. per arrog.

## §. X.

## C) De adoptione in specie.

Adoptio proprie sic dicta iure novo a) fieri debet 1) actis interuentibus, 2) apud magistratum competentem, qui plenam habet legis actionem, 3) praesente et non contradicente adoptando et adoptante b). Hinc porro nota: 1) coram tabellione non recte adoptari c), 2) adoptionem pertinere ad iurisdictionem voluntariam, unde magistratus ipse apud semet ipsum adoptare adoptarive potest d), 3) adoptionem non iure factam, a principe confirmari posse e).

a) Iure enim antiquo per tres emancipationes duasque manumissiones in filiis, et per unam emancipationem in caeteris liberis fiebat. b) l. 1. ult. C. h. t. c) l. 4. C. cod. d) l. 3. 4. ff. cod. e) l. 38. ff. cod.

## §. XI.

Effectus adoptionis iure antiquo *semper* erat, ut adoptatus transiret in patriam adoptantis potestatem a), et uterque invicem ab intestato sibi succederet; quod tamen IUSTINIANUS ita mutavit, ut a) filio familias ab extraneo adoptato, patri adoptanti nulla in eum competere iura, aequae ac si adoptio facta non esset at b) eodem ab ascendente adoptato, maneret ius antiquum. Unde divisio adoptionis in PLENAM seu PERFECTAM ET MINUS PLENAM seu IMPERFECTAM.

PECTAM. Cuius quidem distinctionis hic usus est, I) Ratione PLENE adoptati, ut  $\alpha$ ) egrediatur e familia patris naturalis, transeatque in familiam patris adoptivi,  $\beta$ ) ut subiciatur eius patriae potestati,  $\gamma$ ) ut gaudeat iure succedendi tum *ex testamento*, tum ab *intestato*. At II) respectu MINUS PLENE adoptati, ut consequatur quidem iura *agnationis*, sed  $\alpha$ ) maneat in familia et potestate patris naturalis, adeoque  $\beta$ ) succedat tum patri *naturali*, cum simul *adoptivo*; quod uberius suo loco tradetur *b*).

*a*) Unde adoptio a *femina* vel in *testamento* facta non est *vera* adoptio, MAJANSIVS *de adopt. per testam.* in MEERMANNI Thes. Tom. II. *b*)

§. 2. I. l. 10. pr. §. 1. 2. 3. C. h. t.

## TIT. X.

### QVIBVS MODIS IVS PATRIAE POTESTATIS SOLVITVR.

#### §. I.

**P**atria potestas vel I) TOLLITUR, vel II) TRANSFERTUR, vel III) RECUPERATUR. Primum fit vel ex causa A) NATVRALI vel B) EX CIVILI. Haec est vel *voluntaria* vel *necessaria*, quae iterum contingit vel in *poenam* patris vel ex *alia* necessitate,

#### §. II.

I) TOLLITUR Patria potestas, et quidem:

A) Ex causa NATVRALI I) Morte FILII naturali II) Morte ipsius PATRIS naturali, modo nemo adsit in cuius potestatem liberi recidere possent. Unde si  $\alpha$ ) *solus pater* adfuerit vel *avus*, eius morte liberi nepotesve semper sui iuris fiunt;  $\beta$ ) *sin avus et pater* adfuerint, et ille quidem filium eiusque liberos simul in patria potestate habuerit, hi nec *avi* nec *patris* morte liberantur, cum ex adverso, ubi pater

D

tem-

tempore mortis avi vel iam emancipatus vel praemortuus fuerit, omnino sui iuris fiant.

*Pr. Inst. h. t. CAJ I instit. L. 1. Tit. 6. pr. VLP. fragm. Tit. 10. §. 2.*

§. III.

Effectus dissolutionis patriae potestatis morte patris contingentis est, 1) ut liberi fiant heredes *sui* patriamque hereditatem sibi *ipso iure* adquirant, de qua re suo loco, 2) ut, si liberi *impuberes* sint, effectum habeant aliqua patriae potestatis iura, v. g. tutoris datio.